

Międzynarodowy Dom Spotkań Młodzieży w Krzyżowej

Kurs języka niemieckiego, zajęcia taneczne, dyskusje o wspólnej historii Polski i Niemiec oraz wycieczki turystyczne urozmaiciły blisko dwutygodniowy pobyt w Krzyżowej, który dla niepełnosprawnych dzieci i młodzieży z Dolnego Śląska zorganizowała Fundacja „Krzyżowa” i prowadzony przez nią Międzynarodowy Dom Spotkań Młodzieży.

Dzieci i młodzież zaproszono do Krzyżowej dwukrotnie - w sierpniu i w listopadzie. Za każdym razem w Krzyżowej gościły osoby poszkodowane przez powódź, w wyszukaniu najbardziej potrzebujących pomógł Wojewódzki Sejmik Osób Niepełnosprawnych, z którym Fundacja „Krzyżowa” współpracuje już od ponad roku.

W sierpniu gościliśmy grupę liczącą niespełna 30 osób, były to dzieci upośledzone umysłowo lub fizycznie i niepełnosprawni ruchowo młodzi dorośli oraz ich opiekunowie. Ponieważ grupa była różnorodna, przygotowanie i realizacja programu była sporym wyzwaniem - mówi Elżbieta Krówka, pedagog Domu Spotkań i jedna z osób opiekujących się grupami niepełnosprawnych.

Młodym gościom zaproponowano między innymi naukę języka niemieckiego i zabawy plastyczne, udało się też zorganizować wycieczkę do zamku Książ i w Kotlinę Kłodzką. Ośmieleni pierwszymi doświadczeniami w pracy z osobami „sprawnymi

inaczej” organizatorzy zdecydowali się na ponowne zaproszenie do Krzyżowej niepełnosprawnych. Tym razem postanowiono zaprosić liczniejszą grupę i dzięki temu w listopadzie do Krzyżowej zawiązało już pięćdziesięcioro gości - dzieci w wieku szkolnym i dorastającej młodzieży. Młodszy przyjechali ze swoimi nauczycielami, przed południem uczestniczyli w zajęciach „zielonej szkoły”, po południu próbowali swych sił w rysowaniu, malowaniu i lepieniu z gliny, jeździli też na wycieczki krajoznawcze. Podobnie jak w sierpniu, dużym zainteresowaniem wśród starszych uczestników programu cieszył się kurs języka niemieckiego oraz spotkania dyskusyjne poświęcone historii i współczesnym stosunkom polsko - niemieckim.

Międzynarodowy Dom Spotkań Młodzieży jest miejscem otwartym dla wszystkich, którym bliskie są wyznawane przez nas wartości: pokojowe i naznaczone wzajemną tolerancją współistnienie narodów, grup społecznych i jednostek, porozumienie europejskie i otwartość wobec innych nacji, religii, światopoglądów. W ramach tej otwartości leży też współpraca z osobami niepełnosprawnymi, które ze względu na swą inność często bywają odtrącane i izolowane przez społeczeństwo - twierdzi dr Edward Wąsiewicz, Sekretarz Generalny Fundacji „Krzyżowa” i Prezes Zarządu MDSM.

Organizująca oba spotkania Fundacja „Krzyżowa” powstała w 1990 roku, powołała ją do życia Polacy, Niemcy, Holendrzy i Amerykanie, którym na sercu leżało porozumienie i współpraca między narodami Europy. Poprzez stworzenie w Krzyżowej, miejscu, gdzie pół wieku temu działał Krąg z Krzyżowej, jedna z bardziej znaczących grup opozycji antyhitlerowskiej, centrum spotkań, pragnęli kontynuować dziedzictwo Kręgu. Zamysł ten poparli Premier Polski Tadeusz Mazowiecki i Kanclerz Niemiec Helmut Kohl. Symbolicznym przypięczeniem poparcia dla idei powołania do życia Domu Spotkań stała się odprawiona w Krzyżowej polsko - niemiecka Msza Pojednania, w której uczestniczyli obaj mężowie stanu. Jako podstawę działalności Fundacji i powstającego Domu Spotkań przyjęto tolerancję, otwartość i umiłowanie demokracji, które charakteryzowały członków Kręgu z Krzyżowej.

Majątek w Krzyżowej będący do końca wojny własnością Helmuta Jamesa von Moltke, duchowego przywódcy Kręgu, po przejściu w polskie ręce dostał się PGR-owi. Przez blisko pół wieku zespół pałacowo - parkowy niszczał i podupadał. Gdy w 1990 roku Fundacja odkupiła od Państwa grożący zawaleniem się pałac i zrujnowane budynki wokół niego, ich stan nie wróżył szybkiej realizacji pomysłu stworzenia w tym miejscu ośrodka europejskich spotkań... Sława Krzyżowej i zapal do pracy nad realizacją projektu nie przeminęły jednak z echem Mszy Pojednania, nie osta-

biły ich też trudności w restauracji budynków. Niespełna pięć lat później, latem 1994 roku, do Krzyżowej znów zawitali dostojni goście z różnych stron Europy, przybyły też tłumy dziennikarzy - tym razem po to, by wspólnie świętować otwarcie pierwszego z 14 budynków Międzynarodowego Domu Spotkań Młodzieży - schroniska młodzieżowego. W następnych latach do użytku oddawane były kolejne budynki. Dziś budowa i przystosowanie dawnego folwarku do potrzeb międzynarodowego centrum dobiega już końca. W czerwcu 1998 roku planowane jest uroczyste otwarcie całości.

Obok Międzynarodowego Domu Spotkań Młodzieży, który należy do najważniejszych przedsięwzięć, Fundacja realizuje też inne projekty. W Krzyżowej prócz młodzieży goszczą także grupy dorosłych, głównie nauczycieli i organizatorów wymiaru młodzieżowego, którzy w ramach stworzonej przez Fundację Akademii Europejskiej studiują problemy współczesnej Europy i świata. Powstaje tu też Miejsce Pamięci - symbol i znak pamięci nie tylko o członkach Kręgu z Krzyżowej, ale i o wszystkich innych wrażliwych na zło Europejczykach, którzy nie zawahali się poświęcić życia w obronie praw człowieka, sprawiedliwości i godności ludzkiej. Będzie też przypominało o potrzebie tolerancji i zrozumienia dla racji innych, znaczenia pokoju i porozumienia, a także zachęcało do odwagi w obronie swoich poglądów.